
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.93 DEL 07.07.2023 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione della pubblica illuminazione. Incremento impegno 

di spesa. 
 

 

L'anno duemilaventitré, addì sette del mese di luglio, nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- con determinazione n.157 del 11.11.2021 veniva affidato il servizio di gestione dei centri 

luminosi del territorio comunale di Sozzago per anni quattro a decorrere dal 1° gennaio 2022 

e fino al 31 dicembre 2025 alla ditta Enel Sole s.r.l. società con socio unico alle condizioni del 

preventivo di spesa ENEL-SOL-03/09/2021-0024760 pervenuto e protocollato in data 3 

settembre 2021 (prot.n.2804), per un costo annuo presunto di € 6.804,00 (IVA esclusa), pari 

complessivamente ad € 27.216,00 (IVA esclusa). 

- con determinazione n.115 del 26.08.2022 venivano affidati lavori di efficientamento 

energetico dell’illuminazione pubblica del Comune di Sozzago, lavori ultimati in data 

21.10.2022. 

 

Preso atto che, a seguito dei lavori di efficientamento energetico e dell’opportunità di unificare 

il servizio di manutenzione in un unico soggetto, è mutato il numero dei punti luce affidati alla 

manutenzione di Enel Sole s.r.l. (ora in numero di 249) nonché le caratteristiche tecniche di 

alcuni punti luce. 

 

Accertato che, con le mutate condizioni quantitative e qualitative occorre rideterminare 

l’impegno di spesa fino al termine del periodo di affidamento del servizio (31.12.2025), da un 

importo annuo di € 6.804,00 + IVA 22% per 4 anni ad un importo di € 7.634,04 + IVA 22% 

per le annualità 2023-2024-2025. 

 

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 vigente alla data dell’affidamento e l’art.50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. n.36/2023 relativo agli affidamenti di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, 

in vigore dal 1° luglio 2023. 

 

Richiamate integralmente le premesse, le motivazioni e il dispositivo della determinazione 

n.157 del 11.11.2021. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 20.02.2023, così come variato alla data odierna. 

 

 



Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale. 

 

Dato atto che il codice CIG relativo all’affidamento in parola è Z3B33DB410. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023. 

 

DETERMINA 

 

1) Di incrementare l’impegno di spesa assunto con determinazione n.157 del 11.11.2021 alla 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 per gli anni 2023-2024-2025 fino alla 

concorrenza di € 7.634,04 + IVA 22% (al lordo di arrotondamenti per pagamenti frazionati € 

9.313,56). 

 

2) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

6) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

7) Di prendere atto che con il presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio 

assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 



Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione. 

Sozzago, li 07.07.2023   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

 


